ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-KTPC

V/v triển khai 09 nghị quyết liên quan

đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo của

Hội đồng nhân dân Thành phố

Hồ Chí Minh khóa X, kỳ họp thứ sáu

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng      năm

Kính gửi:
-  Chủ tịch Ủy ban nhân dân 168 phường, xã,

đặc khu;

- Hiệu trưởng, Giám đốc các cơ sở giáo dục

trực thuộc Sở.

Ngày 10 tháng 12 năm 2025, Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh

khóa X, kỳ họp thứ sáu đã thông qua các nghị quyết; trong đó có 09 nghị quyết

liên quan trực tiếp đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo, cụ thể như sau:

1. Nghị quyết số 70/2025/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2025 sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị quyết số 27/2025/NQ-HĐND ngày 28 tháng 8 năm

2025 của Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh quy định chi thu nhập tăng

thêm theo Nghị quyết số 98/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội

về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Nghị quyết số 79/2025/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2025 quy định

nội dung chi, mức chi thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021

- 2030” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

3. Nghị quyết số 80/2025/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2025 quy định

một số chính sách đặc thù hỗ trợ cho trẻ em của cơ sở giáo dục mầm non, học sinh

của cơ sở giáo dục phổ thông, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường

xuyên, trung tâm giáo dục nghề nghiệp, học viên theo chương trình giáo dục

thường xuyên, học sinh của cơ sở giáo dục chuyên biệt có hoàn cảnh đặc biệt trên

địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

4. Nghị quyết số 81/2025/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2025 quy định

mức học phí đối với cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập do các

trường đại học, cao đẳng, viện nghiên cứu thành lập theo quy định trên địa bàn

Thành phố Hồ Chí Minh từ năm học 2025-2026.

5. Nghị quyết số 82/2025/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2025 quy định

mức học phí đối với cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập tự

2

bảo đảm chi thường xuyên thuộc phạm vi quản lý của Thành phố Hồ Chí Minh từ

năm học 2025-2026.

6. Nghị quyết số 83/2025/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2025 quy định

về chính sách hỗ trợ giáo dục đối với học sinh, sinh viên, học viên cao học, nghiên

cứu sinh là người dân tộc thiểu số trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

7. Nghị quyết số 86/2025/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2025 quy định

một số chính sách khuyến khích giáo viên, giảng viên, học sinh, sinh viên, học

viên đoạt giải trong các kỳ thi cấp Thành phố, quốc gia, khu vực, quốc tế và giáo

viên, giảng viên có thành tích đào tạo, bồi dưỡng các học sinh, sinh viên, học viên

đoạt các giải trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

8. Nghị quyết số 501/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2025 về việc áp

dụng Nghị quyết số 48/2024/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2024 của Hội

đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh quy định một số mức chi cụ thể cho công

tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên

địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

9. Nghị quyết số 503/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2025 về việc áp

dụng Nghị quyết số 14/2017/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2017 của Hội

đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về chế độ bồi dưỡng đối với người làm

nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo trên địa bàn Thành phố Hồ

Chí Minh.

Nội dung chi tiết của 09 Nghị quyết nêu trên đã được đăng tải tại

Cổng thông tin điện tử của Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh (liên kết:

https://hdnd.hochiminhcity.gov.vn/nghi-quyet?term=119) và của Sở Giáo dục và

Đào tạo (liên kết https://kiemtraphapche.hcm.edu.vn/homegd3).

Trên đây là nội dung Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai đến Ủy ban nhân

dân 168 phường, xã, đặc khu và các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở để cập nhật và

tổ chức thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc (để báo cáo);

- Các Phó Giám đốc (để biết);

- Các phòng thuộc Sở (để thực hiện);

- Lưu: VT, KTPC (NTT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Trí Dũng

https://hdnd.hochiminhcity.gov.vn/nghi-quyet?term=119
https://kiemtraphapche.hcm.edu.vn/homegd3

		2026-01-06T14:25:09+0700
	Tạ Thị Minh Thư

		2026-01-06T19:52:28+0700

		2026-01-06T21:49:36+0700
	Dương Trí Dũng

		2026-01-07T13:47:31+0700

		2026-01-07T13:47:31+0700

		2026-01-07T13:47:31+0700

		2026-01-07T13:47:31+0700

		2026-01-07T13:47:31+0700